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A laikus morál válsága.
Concha Győző dr. beszédéből.

Minek beszéljek arról a laikus morálról, 
mely a megtörtént tények átlagából tudományosan 
akarja kivonni a morál elveit. Minek a becsület 
moráljáról, melynek elve odahegyeződik, hogy 
az ember önönbecsérzete a morál legfőbb, tör
vénye. Hisz épp az a kérdés, minek van becse, 
minek van értéke ? Mit becsülhet az ember akár 
másban, akár önmagában ?

A laikus morálok francia hangversenyében 
a megokolatlan kötelesség, az érzelgő altruis- 
mus, az életnek kötelesség nélküli teljes kiélése, 
az úri gőg, a tulember önérzete, a morál és a 
fiziológia azonosítása, az erkölcsnek tisztán a 
gazdasági termeléstől függése, az organikus 
lények részeiben, funkcióiban mutatkozó szoli
daritás, a szolidaritással járó kényszer s a szo
lidaritást lerontó egyéni szabadság elve, mind
ezek az egymást üldöző hangok, egyik gyen
gébben, másik erősebben viaskodnak a francia 
elemi iskola gyermekleikének összhangjáért.

Hogy minő eredménynyel ? A fiatalkorú 
bűntetteseknek más államokhoz képest aránytalan 
fölszaporodása, az apache-ok, a btintevők ez uj, 
félig gyekőc typusának, feltűnése s velők 
annak szüksége, hogy a sok büntetett előéletű 
újonc miatt külön fegyelmi hatalom alatt álló 
„fegyenc„ ezredet álákitsanak a hadseregben, 
az abortus szabadságának, erkölcsösségének 
a szagotáge, a rombolás, a gyújtogatás, a vasúti 
vonatok kizökkentésének alkalmazása utján, a 
sürü támadások a közrend közegei ellen, a had
sereg, a nemzeti zászló gyalázása, a haza iránti 
hűtlenség, annak megtagadása : ezek a főbb 
tünetek, melyek a feleletet adják a kérdésre,

minő összhangot teremt a francia gyermek'lel
kében a laikus morálok hangverseny ?

E tünetek legkézzelfoghatóbban elvitázhat- 
Ianul azokban a pusztításokban nyilatkoztak, me
lyeket a laikus morál a haza iránti kötelességek 
meglazitásában végzett s melyektől a laikus mo
rál hívei is megdöbbentek.

Az állami tanító közegek támadása Isten, a 
tulajdon ellen hidegen hagyta őket, sőt örültek 
neki, hisz a laikusok egy része atheista, a másik 
része szocialista.

A rossz seb oly mélyen terjedt a laikus ta
nítók között, hogy a francia kormány külön szer
vezetről volt kénytelen gondoskodni, meiy a ta
nítók hazaellenes irányát ellensúlyozza, név- 
szerint a tanitóképezdékbe katonatiszteket, ka
tonai egyenruhában vezényelt ki, akik a néptaní
tókat a haza és védelme szükségére kitanitsák.

Szöulét János örök, igaz szépségekkel tel
jes előszót irt e tanításhoz, mely egyben a leg- 
szomorubb bizonyítvány a laikus morál ellen, 
mert hisz ennek rombolása révén vált szüksé
gessé Franciaország 120.000 laikus tanítóját a 
haza szeretetére visszatéríteni.

Azt óhajtottam teljes világlatba helyezni, 
hogy a laikus morál elvileg, mint gondolatrend
szer teljes válságban van, mert egymást kizáró 
elvek zagyva gyűjteménye s nem rendszer.

Másodszor azt, hogy a laikus morál nagy 
részben felelős Franciaországnak nemzeti, társa
dalmi, erkölcsi, egyházi tekintetbenfelfordult álla
potaiért.

Magyar szabadgondolkodóink, szabadkőmű
veseink, szociológusaink egész bölcsesége az is 
kolára nézve ennek, az ilyen laikus morálnak a 
viszhangja, üres, értelmetlen, ellenmondó jelsza
vainak a szolgai hangoztatója — mert a vallásos

iskola elleni támadásában a saját, eredeti gondo
latnak árnyéka sinps.

Betekintve a laikus morál ^műhelyébe, mit 
tehetünk mást, mint teljes erőnket összeszedni 
hasonló résznek elforditására, mely az emberi
ség nagy nemzetét, a franciát annak révén érte.

Küzdenünk azonban nemcsak ellenük kell, 
hanem azok ellen a vétlen tévedők ellen is,; kik 
magyar nemzeti szempontból az állami iskola 
sok felekezetre szakadt nemzetben akarva nem 
akarva a laikus morál felé sodortat ik, amely, 
hogy most csak egyet mondjak, a sovén Francia
országban az iskola hazafiságát is megingatta s 
egész irodalmat tett szükségessé, mely a hasának 
erkölcsi jogosultságát újra bebizonyítsa.

\ Matskéssy-jubileum.
Körülbelül egy évvel ezelőtt Fehérvár 

néhány  fiatal asszonya és leánya gondolt 
m erészet és nagyot s elhatározta, hogy ha
tárkővel jelöli m eg egy  érdem es életpálya 
huszonötödik fordulóját. A tanítványok szive 
dobban t meg, hogy leró ja  a hála tartozását 
az iránt, ki negyedszázados csendes m un
kájával nagyot alkotott e város kultúrájában 
és leányai lelkében.

Szerényen, csendben indult meg a 
m unka, már am inthogy ez asszonyoknál, 
leányoknál tö rténn i szoko tt s  m ire a végére 
ért, egy gyönyörűséges, szemet-fület gyö
nyörködtető , sziveket emelő, könnyeket fa
kasztó ünnepség lett belőle. K önnyeket lát
tunk  kom oly férfiak arcán  vasárnap este a 
színházban s könnyeket, a hála könnyeit 
fog juk  látni évről-évre a  felsőbb leányiskola

A  numizmatikáról és a • 
szfehérvári muzeum éremanyaga.
Irta és a Muzeumegyesület nov. 11-iki ülésén 

felolvasta Szentgáli Károly.
(Folytatás.)

Időbeli sorrendet tartok. Eszerint azon né
hány barbár tetradrahmáról szólok először, melyek 
a magyar föld legrégibb numizmatikai emlékei. 
Ezek a kelta, vagyis a gall népektől származnak, 
kik Kr. e. a IV. században áramlottak keletfelé 
vagy legalább is ennek végén már elhelyezked
tek a Duna völgyében. Fejlettebb kereskedelmi 
érintkezésük befolyásolta őket, hogy a szerte hasz
nált görög pénzeket utánozzák, mely egyszers
mind a görög pénzrendszer meghonosítását is je
lenti. Azért a barbár pénzek metrikailag görögök, 
de művészi törekvés híjával. Nem gondolnám, 
hogy pénzverőik ügyesség nélkül szűkölködtek, 
hanem esztétikai érzékükhöz közelebb állt az u. 
n. barbarikus külső; naiv művészi felfogásuknak 
jobban megfelelt a kezdetlegesség.

Hazánk változatokban igen gazdag leleteket 
szolgáltatott, úgy arany, mint ezüstpénzeinkben.

Azért alig van valamirevaló gyűjtemény, melyben 
magyarországi barbár-pénz ne volna. Természetes, 
hogy nem minden talált barbárpénz sorolható 
hazai veretek közé. Vannak fajolr, melyek evi- 
denter itt láttak napvilágot, de az örökké ván
dorló kelták Európát pár századig baran olták és 
mindenütt hagytak emlékeket.

Ugyané kor görög pénzei, főleg, melyeket 
a kelták utánoztak, gyakran fordulnak elő hazai 
leletekben, mely körülményből arra következtet
hetünk, hogy a Dunavölgye mozgalmas útja volt 
a kelet és nyugat között a kereskedelemnek.

E szerepét megtartja megszakítás nélkül. Jgy 
jut el hozzánk a római köztársaság pénzeinek 
sokasága. Ezeket pedig egy más barbárnép, az 
eraviszk utánozza, melynek fő tartózkodási helye 
a pénzleletek tanúsága szerint Budapest környéke 
lehetett. Ezt bizonyitják a császárság korába 
nyúló egyéb emlékeik is. Sajnos e nép pénzei
ből ez ideig nincs egy példány sem a székesfe
hérvári múzeum gyűjteményében.

Annál szebb, vidéki múzeumaink között első
rangú sorozatot szemlélhetünk a római köztársa
ság idejéből származó családi érmekből. Ez a 
mintegy 120 drb. érem a köztársaság korát egé
szen felöleli. Éppen csak a legrégibb kort nem, 
midőn az akkor még szegény középső Italia népe

az u. n. aes signátum-mal bonyolítja le keres
kedelmét.

Ezek a több száz grammos rézpénzék a 
hivatalosan ellenőrzött értékmérők első kísérletei. 
Az első pénzek, melyek a régebben forgalomban 
levő bronzrögökből a hitelesítés által fejlődtek.

Hogy épen a bronzot használták föl állandó 
értékmérőül és igy a bronz szerepel átmenetké
pen a cserekereskedésből a rendszeres forgalmi 
valutához, abban leli magyarázatát, hogy ép ez 
volt a legbecsesebb fém, mely hasznossága, bi
zonyos fokú ritkasága, körülményes előállítása 
folytán a legkevésbé ingadozó belértékkel birt.

A cserekereskedéssel szemben azért is volt 
nagy haladás, mert az értékek kicserélése alkal
mával részeire darabolhatta, később pedig kisebb 
hányadait önthette formába, mely alkalommal 
egyidejűleg hatósági hitelesítést is jelezhetett rajta 
az ókor embere.

Rómában ez az állapot Kr. e. 268-ig tart, 
midőn az MT2 libra súlyú ezüst dénár és ennek 
fele a quinár képezi a forgalmi pénzt. Ugyan a 
bronz használata nem szűnik meg azután sem 
soha, de csak váltópénz gyanánt szerepel törvé
nyes névértékkel, mig nehezen kezelhető volta 
miatt belértéke meglehetősen leapad.

Így a denárak vezetésével egyidőben trieu.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ő z w .  S A t r S L  .A .IT X '.A .X j I íT É  
g r  o l c s ó  s z a b o t t  A r a k

Mai lapunk 4  oldal.
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azon szegénysorsú, érdem es növendékének 
a  szemében, ki a jubileum  alkalmából léte
sített ezerkoronás Matsfcássy-ösztöndij boldog 
tulajdonosa lesz.

A gyűjtés haladtával együtt nő tt nap- 
ról-napra a  felsőbb Ieányiskolaam biciója is, 
h ogy  igazgatóját, MatsMssy Rózsát huszon
ötéves tanári m űködése, alkalmával_ úgy ün 
nepelje, hogy ez m éltó legyén  az ünnepelt- 
hez és az iskolához egyaránt. Az eredm ény 
két szépséges; m eleg est lett, egy á lm o t vi
lágából elővarázsolt kép, m ellyel a nézőkö
zönség alig tudott betelni.

Már szombaton este nagy  közönség 
(mely a  tulajdonkópeni előadásra nem  ka
pott belépő jegyet) nézte végig az ünnepi 
szinielőadás kifogástalan főpróbáját, teljes 
megelégedéssel adózva azoknak, kiknek ré
szük volt az ünnepély rendezésében.

Maga az ünnepély  vasárnap reggel^ a 
székesegyházban, szent m isével kezdődött, 
m ely alatt a felsőbb leányiskola növendé
kei énekeltek a kóruson  kifogástalan _ p re
cizitással Meágyesy József elemi iskolai ta
nító vezetése mellett. _

Délután öt ó rakor folyt le a városi 
színházban a tulajdonképeni ünneplés iga
zán impozáns és m egható keretek között. 
Az előcsarnokba lépő közönséget m ár délszaki 
növények zöldje fogadja ; a prosceniüm  pá
holy mellvódőjót fehérrózsából fonott fü
zér d ísz íti; virágos a rivalda alacsony kis 
vaskorlátja s a színpadon ólőrózsabokor 
várja az ünnepeltet.

Pontban öt ó rakor felzendül Fricsaj 
zenekarának muzsikája. Egy őrm ester ve
zeti — senki sem hallgattja. Majd fellebben 
a függöny; a színpadon Matskássy Rózsa 
s az ünnepi szónokok: Saára Gyula dr. 
polgármester, Szemere Ilona budapesti pol- 
gáriiskolai tanárnő, Pók Jánosné, a felsőbb 
leányiskola tanárnője és a kis Székely Ma
riska, az intézet növendékeinek képviselője.

Egymásután hangzanak el szebbnél 
szebb beszédek, m elyeket gyakran  szakit 
m eg a közönség tetszése. Saára Gyula dr. 
a. város nevében szói, m éltatja a jubilánsnak 
a város kulturóletóben kifejtett negyedszá
zados munkáját, tolm ácsolja Zichy János 
gróf miniszter és R évy F erenc dr. főigaz
gató üdvözletét. Az igazgató válasza után 
jön a többi szó n o k : Szem ere Hona gyö
n y ö rű  beszédjének kluja a  volt növendékek 
gyűjtötte ezer koronás ösztöndíjnak a  be
jelentése ; Pék  Jánosné  kedves, meleg

szavakkal ^ ta n á r i  testület hódolatát tolm á
csolja (ő nem  adhat á t semmit, a  tanári kar 
ajándéka, az ünnepeltnek M árton Jakab  tanár
festette arcképe még egyelőre a  függöny 
m ögött rejtőzik) ; növendékek szónoka vi
rágcsokrot; n y ú jt  á t szép beszédje végén  
igazgatójának. I

Az igazgató válaszab;rövid,,, kom oly, 
m eleg s  benne van egész egyénisége, ^ é le 
tének  egész program ja: nallás,haza, munka. > 
F eh érv ár serdülő leányai jó  he lyen  tanulnak. •

Ezzel az ünnepély első része véget ér. 
Még egy zeneszám, mely alatt a  színpadot 
rendbehozzák s kezdődik a  jelenlegi és 
volt növendékek ünnepi szinielőadása. -  A ' 
dirigens pálcát most m ár F rycsay  R ikárd  
veszi a kezébe. A moraj elül a  nézőtérén  s 
k iugrik  a  színre egy üde arcú, fehórruhás 
fiatal leány, majd többen s m egint töb b en : 
szellemek, tündérek, ördögök, m agyar lá
nyok  s olyan együttest produkálnak, mely 
egyform án dicséri a rendező tan ári testület 
odaadó munkáját, a szereplők intelligens, szép 
játékát és Fricsay R ikárdnak az intézet ének
tanárának  zsenialitását. A fővárosi lapok 
tárcarovatából előnyösen s általánosan is
m ert Baáry E lem ér alkalmi színdarabjának 
kedves, leánylelkekhez illő szövegét szebb- 
nél-szebb zene és énekszám okkal, táncok
k a l tűzdelte lé le  a karm ester pom pás in 
venciója, kinek Thnrzó G erőné, az iskola 
táncm estere állt segítségére a  kivitelben. A 
egész darabo t aztán a honvódzenekar p re 
cíz játéka és a gyönyörű  kosztüm ök pazar 
szinpom pája tette elragadóvá. Azt a jelene
tet pedig, m ikor a m ár tüzbejö tt leánysereg  
az ő odaadó szeretetével p erceken  át szórta 
a v irágo t igazgatója páholyába, sohasem  
fogják elfeledni azok, akik  láttáit.

A szereplők közül kü lön ö sen  k iváltak : 
első sorban  Szepesi Ilonka bájosan  kiala
kult egyénisége, a ki a  főgim názium  m ély
séges tudom ányának m ondott búcsú t egy- 
időre, hogy  a  felsőbb leány isko la  növen
dékei között a  jó tékonyság  nem tőjeként 
szerepeljen. Mellette e lsősorban  Gerő Paulát 
em lítjük, a kinek szinte tökéletesen  befe
jezett alakítását a  legnagyobb  dicsérettel 
kell leszögeznünk. PaM nszky Ilonka kom o
lyan  édes és édesen kom oly  szerepe egé
szen elbájolta a nézőket, M m ássy Mária, 
Arókay Margit, Balog Ida, Szabó Piroska, 
Bernstein Róza, Steiner Piroska, H alász Edit, 
Renaud Madlaine, a rra  voltak  hivatva, hogy  
im ponáljanak. Mesésén e lérték  ezt s  rag y o 

gó  toaletjeikkel a villanyfény varázsában 
o ly  tündóri jelenést rö g tönöztek , a  ’ melyre 
a  legöregebb  színházi rendezők  is emelt 
fővel em lékezhetnének - vissza. .A  játszók 
közül;‘m ég  elsősorban , a  fo ly tonosan  de
rü ltséget- varázsló- Pető ü l# , Tkom Mariskát, 
Kalmár Irmát, Farkas VerátSzauer Micikét 
és .'Paulát, Velinszky Idát.y Nemes Leontint, 
Holczpr MarjgtotMb. dicsérjük  m eg.

1 A színház persze zsúfolásig  m egtelt ér
deklődő-közönséggel^ k ik  k özö tt m egjelen
tek  Saára Gyula dr. po lgárm esteren  kívül 
Prohászka O ttokár d r. m egyéspüspök , Sző- 
gyény-Marich Jú lia  ős Wense R óza udvarhölgy 
i s ,  hogy , az isKola és ..az ü n n ep e lt igazgató 
irá n t órzett*rokonszenvüknek, illető leg  nagy
rabecsülésüknek? kifejezést ad janak. Taps, 
ú jrázás vo lt bőven  s a  közönségnek  sokáig 
fog  em lékében é ln i az;; [előadásttcberekesztő 
g y ö n y ö rű  tabló az ő közel száz, boldogan 
m oso lygó  leányarcával.

E ste  8 ó rak o r százteritékés díszvacsora 
vo lt a  S zen t István  terem ben, h o l  a  jubiláló 
igazgató t K erekes f e j e s  d r. helyettes pol
gárm ester köszöntötte fel m egszokott ékes
szólásával a  város nevében . Ezt követte a 
több i, az üdvözlő levelek ős sürgönyök  egy 
részének  felolvasása, köztük  Széchenyi Vik
to r  fő ispán  s a  helybeli középiskolák me
leg hangú  levelei. A b an k e tten  résztvett elő
kelő  közönség  éjféltájban oszlo tt szét egy 
o ly n ap n ak  emlékével, m ely  sok, méltán 
m eg érd em elt elism erést hozo tt a  jubiláló 
igazgatónak  és becsülést a  vezetése alatt 
álló d e rék  iskolának. r

Ú J D O N S Á G O K .
—  Erzsébet napján. A felejthetetlen 

emlékű Erzsébet királyné nevenapján a 
helybeli középiskolák ifjúsága ünnepélyeket 
tartott, melyeken a hála és kegyelet adóját 
rótta le.

— Az uj zirczi apát kitüntetése. Bé
ke f i  Rémig egyetemi tanárt, a cisztercita 
rend szeptemberben megválasztott uj apát
ját a király az ötödik fizetési osztályba 
léptette elő. Amint tudvalevő, az V. fize
tési osztály kitüntetettjét méltősdgos cím 
illeti meg. Amint mi értesülünk, az uj 
zirczi apát kinevezése most már csak na
pok kérdése.

talis alapon, ötven évvel később sextantalis ala- j 
pon redukálják súlyát, mely kevés ingadozással 
a  római birodalom megszűnéséig meg is marad.

Igaz, hogy Rómának mestere a pénzverés
ben is Görögország volt s művészi színvonalát 
nem érte el teljesen, de ha végigtekintjük e dé
nárok sorát, sok bájos változatosságot és kétség
telenül nagy művészetet szemlélhetünk.

A változatosságot az a körülmény szülte, 
hogy időről-időre egyes hivatalnokok kaptak föl
hatalmazást pénzek veretésére. Ezeken az érme
ken áldoztak a kegyeletnek, tradícióikat ezeken 
örökítették meg, vagy más ambíciójuk kifejezésére 
használták.

Midőn a pénzverés jogát a császárok gya
korolják, ezek a fölötte kedves ábrázolatok el
tűnnek a dénárokról. Mert az egyik oldalt elfog
lalja a császár arcmása, a másik oldal pedig leg
többször a császárra vonatkozó, sokszor hízelgő, 
tetszelgő köriratok mellett igen . egyhangú kompo- 
ziciókba fül. Tagadhatatlan, hogy Rómában még 
a legsúlyosabb hanyatlások idején is akadnak 
tehetséges vésnökök, és egyes császárok idején, 
így Traianus és Hadrianus alatt oly magas szín
vonalú érmelés virágzik, melyhez hasonlót csak 
Görögország virágkorában lelhetünk, de hiába 
keressük a legtöbb esetben azt az eleven fantá
ziát alkotó érőt, mely a köztársasági dénárok" al
kotóit jellemzi. Itt a plasztikai alkotó erő meg
elégszik egy-egy áldozó császári alak, egy Pax, 
Fortuna, Jupiter s más istenségek egyszerű alak
jával. Ha már a császárt lovon ábrázolják, moz

galmas képnek tűnik föl a sok egyedülálló alak 
után.

A művészet a vagyonosság napja alatt 
virágzik. Mig a nagy hódítások tartanak és Róma 
összehordja a világ aranyát, ezüstjét, nagyszerű 
élet buzog úgy az anyaországban, mint a provin
ciákon. A légiók útjait aztán ma is pénzleletek 
jelzik. A kolóniák vagyonossága meg az az 
eleven erő, mellyel a róm aik'a gyarmatokon be
rendezkedtek, teszi érthetővé a tőlük származó 
pénzleletek nagy mennyiségét.

A hatalmas test belső tagjait, rázkódásait 
azonban mindig észrevehetjük numizmatika 
anyagán. Amint a birodalom napja jár, oly ár
nyékot mutat az éremanyag a gyűjteményekben, 
mig a művészet teljesen leáldozik, beáll a teljes 
dekadencia. Unalom, jellegzetes eszmeszegénység, 
szégyenletes kivitel, hanyagság 1 ,

Ami a pénz minőségét illeti, csak az arany
pénz tartja meg végig hitelét, de a vagyonosság 
tetőpontján is előfordul a silány ezüstpénz. Réz
magot bevontak ezüsttel és aztán verték az ilyen 
tapkát. Ezek hivatalos hamisítványok, mélyek 
veretésére a senatus adott engedehnét egyes 
kritikusabb alkalmakkor. Mondanom nem kell,. 
hogy ezeknek numizmatikai értékük mindamel
lett teljes. : ...

 ̂ Olyan hamis pénzek is fordulnak bőségesen 
[elő, melyeket mindenesetre a közönség becsapá
sá ra , hivatásos csalók készítettek. Tehát az em
beriség e bűne sem uj. f i ,

395-ben I. Theodosius megalkotja a ket
tős birodalmat. A [nyugat hamar [ elenyészik, de

Bizánc még sokáig állt, dé még hisérletet sem 
tett ezeréves élete alatt arra, hogy elérje a régi 
Rómát. Valami sajátságos stilt fejleszt ki, mely 

: az építészetben szép. is, de;, műipári * térim' kei, 
művészete; általában talán csak meglepően jelleg
zetes felfogása és bizarr , kivitele miatt tarthat 
számot kedvező ítéletre. Éremanyaga kevésb’oé. 
Eredeti dekoratív hatású ábrázolások csupán a 
hűségre való törekvés nélkül. Merev és szögletes 
kezdettől a  bukásáig az összes pénzek kivitele, 
azért alig akad műkedvelő gyűjtő, ki fejét gyűj
tésűkre adná.

Pedig mily közel volt hozzánk Bizánc I Egyik 
kezét sokáig nyújtogatta felénk, meg rokonság 
is kötötte a magyart, Árpádházi királyaink alatt 
kizárólag az ő aranyaik forogtak hazánkban, mé« 
gis a klasszikus Rómával ellentétben igen szűk- 
markuan hagytak hátra emlékeket.

;; Ami a szfehérvári múzeum , római' pénzeit 
•illeti, igen szépen példázza!az előadott minőség
beli, hullámzást. A művésziek mellett találjuk a 
gyengébb dolgokat is. Kiváltképen Traianusnak 
igen szép sorozata van, nemkülönben a hosszabb 
ideig uralkodó császárok mind képviselve vannak 
szép számú dénárral és különféle bronzzal. Igen 
szép alap, melyen a gyűjtést folytatni érdemes, 
hogy Tassán-Iássari a ritkább béldányok iá fölvo
nuljanak. Ezek közül már is találunk, néhányat, 
így Vitellius, Galba, Otho, Plantüla, Diádumenaius, 
Aquila Seveni, Vetranio nevei bizonyítják, hogy 
a kezdeten á? gyűjtemény rág túl van.

, ’ ?--t . (Vége1 köv.): - -  ; S
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. Eljegyzés., Hochrein Lajos budapesti, 
.gyógypedagógiai tanár eljegyezte Kéri Erzsikét, 
Kéri Ferenc hagyperkátai plébános nővérét.

— Á-bidajki népakadémíá előadásainak so
rozatót j .  hó 19-én Jódi László káplán tartotta 
a „Magyar adótörvények; rövid' története és ismer
tetése" címen a zsúfolásig megtéit s teremben, á 
mit aAz.vds^keremrtfqydt4r.e cimti
képsorozat vetítőgéppel’ váló Velriátóf^sá követett. 
F. hó 26-án kétfiismertető előadás lesz.: Az érdek
lődés páráüan ésfja rendezőséfet f  fokozott mun
kára és kitartásra lelkesíti. Hisszük az eredmény 
is  örvendetes fogj lenni! ,  ̂ ; J  i,

—  Háziipari tanfolyam nyílik meg december
1-én a volt sörházépületben. Jelentkezni Skultéty 
László tanfolyamvezetőnél, Halász-utca 5. sz. 
alatt leheE"“ -~ ....- ........ -..- .............
' —  A városi póthitelbizottság tegnap délelőtt
dr. Saára Gyula polgármester elnökletével ülést 
tartott. A városi számvevőség bejelentette, hogy 
a költségvetésben előirányzott öszszeg 11060 
koronával kevesebb lesz, mint amennyire szük
ség ván. A kevesebbnek mutatkozó összeg rész
letezve a következő :

gazdásági ismétlő . . . .
segélyekre ......................... . . . 2000
épület fe n ta r tá s ................. . . . 2000
napszám ok '.........................
Gazdasági eszközök . . .
homoktermelés..................... , . . .  500
gazdasági kiadás ................. . . .  500
sóstói kiadások.................
járdák és csatornák . . . . . . 2000
villamvilégitás..................... . . .  500
beszállásolásnál.................
Előre nemlátottakra . . . .. . . .  240
vegyes tanügyi....................., . . .  120

összesen 11060 K.
A bizottság ezt tudomásul vette s a pót

hitel megszavazását pártolólag terjeszti a köz
gyűlés elé.

Az adókivető bizottság legutóbb oly jól 
működött, hogy az adófizető polgároknak, külö
nösen az iparosoknak és kereskedőknek az 
állami adóját nagyrészben sikerült felemelni s 
ennék folytán a % szerinti pótadó is emelke
dett. így nálunk — miként a pénzügyi taná
csos a tanácsnak bejelentette az állami adó után 
esedékes pótadóból 37000 koronával emelkedik 
egy évben a jövedelem, (örüljünk neki ?)

—  A legényegylet táncfiizérkéje kivételesen 
szombaton, nov. 25-én lesz.

—  Vihar. Vasárnap este 7—8 óra között 
hatalmas szélvihar dühöngött, amitől a Malom
utcán és a Vásártéren az elkorhadt rozoga villany 
és városi tűzjelzővezeték oszlopok, melyeknek ve
szedelmes voltáról már irtunk, kidőltek. A Ma
lom-utca egész baloldali hosszán az oszlopok 
kidőlésekor a drótok érintkezése folytán hatalmas 
durranás közben ijesztő láng csapott fel, utána 
az elszakadt drótok a házak ablakaihoz csapód
va a földre zuhantak? Szóval előálllott a rövid 
zárlat. Egy kocsi épen arra haladt s a lovak ke- 
resztülmenvén a földön heverő drótokon, egy 
hatalmas ütést éreztek, amely után megvadulva 
fölbófitőttók a kocsit ős elszaladtak. A kocsin 
Ülő legény, kifordult, de szerencséjére nem a 'vil
lanydrótokra esett. A kidőlt oszlopok mellett vol
tak összehalmozva a vízvezeték építéséhez fel
használandó vascsövek, amely közvetlen érintke
zésbe jutván a villannyal telített vezetékkel, va
lóságos sziporkaeső áradott ki belőlük. Persze a 
gyereksereg figyelmét nem kerülhette ki ez a kö
rülmény s látva az előtörő sziporkaáradatot, föl 
kellett veszekedniük a vascsőtömeg tetejére. A 
mulatság azonban nagyon rövid ideig tartott, 
mert mikor á sáros-vizes csizmájukkal j  értek 
a csövekre, akkora ütéseket kaptak, hogy szinte 
szédelegve bükfencézték le á vascsövekről és

J sántikálva, kánkálvá, jajgatva menekültek a, go
romba csövek közeléből: Tegnap réggel'a viljany- 
szerelők és tüioltók felállították a kidőlt oszlöpo- 
kát. Némelyik 'helyébe újat is tették: .1

Faégetö és festő-készletek és falfe
stésre alkalmas; tárgyak nagy választékban 
' kaphatók, Klökner Péter udvari köhyv- 

kereskedőbe!^Székesfehérváron.

3 .

—  A Szent: Sebestyén templom pénztára 
évek, óta egyáltalán
sehol nincs szokásban, hogy a templom pénzét 
: apatrónus kezelje. ,A Városi hatóság a közgyű
léseken* több * aíkalommal kijeléntette, hogy!, .szí
vesen szabadul a; templompénzek kezelésének 
;terhe :atól;:JSzt- - a ‘okifejézettv; óhajtást azonban 
senki nem vette Jigény be.; Ez a kérdés legköze
lebb ismét a városi közgyűlés elé kerül s  a vá
rosi tanács, Beregi József .biz. tag néhány hónap 
előtti indítványa alapján kimondatni óhajtja azt, 
hogy a Szent Sebestyén, templom mindenféle 
pénzét ezután a felsővárosi plébános kezelje.

—  A gyermekmsnhsly telepi bizottság f. 
hó 22-én d. u. 3 órakor ülést tart. 
r  —•. Térjed a kanyaró. A gyermekbetegségek
ezen legdivatosabb fajtája tavasszal-ősszel rende
sén bekovártélyozza magát az iskolák apró népe 
közó. Azonban évek óta nem grasszált oly meg
lepő erővej, mint az idén. Egyelőn különösen a 
Palotaváros iskoláit inficiálta. A múlt héten pár 

Jnaprá lezárták már á ’Szömörce-utcai iskolát. 
Mintha éttől vérszemet kapbtt volna a ragadós 
nyavalya, tegnapra már az iskola fele elmaradt 
az előadásról és hivatalos jelentés szerint 72 
gyermek van kanyaróban. Birbauer Viktor dr. 
főorvos előterjesztést tett ebben az ügyben Saára 
Gyula dr. polgármesternek, aki mára elrendelte 
a Szömörcé-utcai leányiskola bezáratását. Az is
kola szünetelése egyelőre két hétig tartr

V
B iztos g y ó g y s ze r: gyomor-, és cukorbetegeknek 

köszvóny-, hólyag o s  vesebetegeknek. 
Félpohár YITA-forrás a gyomorégést azonnal megszünteti.

A vállalat tu la jd o n o sa :
„CONSUNI" kereskedelmi részvénytársaság

Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13: *
Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 

Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cő - 
geknél. 1

—  A jogügyi bizottság tegnap délután 3 
órakor ülést tartott dr. Saára Gyula polgármes
ter elnöklete alatt. A bizottság a főkapitánynak a 
vendéglőkben és szállodákban alkalmazható nő
személyekről alkotott szabályrendelet tervezete 
fölött napirendre tért mert törvénybe ütközőnek 
találta.’(Pedig igen üdvös lett volna eszabályren- 
del tervezet megvalósítása.) — Krammer Gyö- 
zőné nyugdijat kér. A bizottság úgy határozott, 
hogy mig Krammer fegyelmije teljes befejezést 
nem nyer, addig Krammernénak a nyugdíj utal
ványozandó. Hogy azután később kapjon-e nyug
dijat az a fegyelmi választmány ítéletétől függ. 
A vám- és helypénzszedésről készített szabályren
deletet a közgyűlés azon határozata szerint, 
hogy a helybeliek nem fizetnek kijavították. A 
zsidóhitközség kéri, kogy a zsidó hitoktatók fi
zetéséhez is járuljon hozzá a város. A jogügyi 
bizottság a kérelmet elvben teljesíthetőnek találja.

—  A gyermekpusztitó marólúg- A székes
fehérvári kir. törvényszék tegnap délelőtt két 
olyan esetben hozott gondatlanságból okozott. 
emberölés vétsége miatt ítéletet, amelyekben a 
vádlottak gondatlansága folytán a marólúg öli 
meg egy-egy kisgyermeket. Péceli Erzsébet 18 
éves ercsii leány özvegy apjának' háztartását ve
zeti s 6 kisebb testvérét és nővérének egy fiacs
káját gondozta. A házigondokkaí tehát súlyosan 
megterhelt leányzó ezév május 28-án kenyeret 
dagasztott a konyhában, a gyermekek pedig az 
udvaron játszadoztak. Péceli Erzsébet a már 
megdagasztott kenyeret a kályha polcára tette, 
de, hogy annak helyet csináljon, mindent elra
kott onnan. Volt ott többek között;égy pohár
ban lugkőoldat s ezt a poharat egy félméter ma
gas padkára tette a leány, ák’1 ezután bement a 
szobába s megfeledkezett á  marólugos pohárról. 
A 17 hónapos'5 Péceli Pista; '^ P é c e l i  Erzsébet 
Budapesten lakó nővérének1 a fia — kisded’ já
téka közben megszomjazott. Bement tehát a kony

hába, ahol szeme mindjárt a  padkán levő po
háron akadt meg. A szerencséden gyermek óda 
ment s megittaja marólúgot. Sikoltására összeszá- 
ladtak X  házbejiek, azonnal, orvoshoz vitték a kis 

.Pistót, de ségiteni már 'nem lehetett rajta. Más- 
:naP reggelre meghalt,. A ; kir.; törvényszék Pécseli 
Erzsébetet ,ín hónapi fogházra Ítélte, de az 

-ítélet, végrehajtását felfüggesztette. — • A ' másik 
hasonló eset Dunapéntélón történt 1911 május 
-pi'étoQzv, Bartalos Feréncnő 69 éyesasszonyzsu- 
rölt-a konyhában s a marólugos poharat egy 
ládára tette. Azért nem vigyázott jobban vele, 
írtért 2 és fél éves unokája, áki:/az ő gondozá
sában vari, ezidőben nem volt otthon, hanem 
anyja-elvitte sétálni. özv.Bártalos Györgynő ké
sőbb kiment a lakásból s időközben hazajött a 
leánya és unokája. A gyermek, amint a poharat 
megpillantotta, odament és annak tartalmát .kiitta. 
Dacára a gyorsan alkalmazott orvosi segélynek, 
a fiúcska másnapra meghalt. A gondatlan nagy
anyát a kir. törvényszék ma délelőtt 1 hónapi 
fogházra ítélte, de az Ítélet végrehajtását felfüg
gesztette.

? T á n c r a  Í r  Kovács Dezső mű- f .
A  u O a i v  fogászati termében W 

^  Székesfehérvár (Rózsa-u. 5. sz. a. I. 1 
emelet Zirci templommal szemben.) *

—  A képviselő választás áldozata. A leg
utóbbi orsz. képviselőválasztások idején, 1910. 
junius 2-án, Soponyán este 11 óratájban, amikor 
a  lakosság már megtudta az eredményt, a fiatal
ság tüntető felvonulást rendezett a faluban. A 
lelkes csapat, mely a függetlenségi pártot éltette, 
Kovács Lajos kormánypárti főkortes háza előtt 
megállóit s néhány suhanc közülük beverte a ház 
ablakait. Kovács a megostromolt házban úgy 
érezte magát, mint az ürge a lyukban mikor vi
zet öntenek hegyibe s ijedtében, hogy a tüntető
ket elijessze, kilőtt az ablakon. Lövése oly sze
rencsétlen volt, hogy a golyó a tömegtől távol 
álló, a falu legjámborabb legényének, Takács 
János egyetlen fiának, a 21 éves Takáts István
nak a  hasába fúródott,- A szerencsétlen legényt 
beszállították a Szent György kórházba, ahol 
pár nap múlva belehalt sebébe. A kir. törvény
szék ma vonta'felelősségre Kováts Lajos és a 

' tárgyalás után gó'ndatlariságböl okozott emberölés 
vétsége miatt 3 hónapi fogházra itdte. Köváís 
fellebbezett. Az agyonlőtt legény apja, amint az 
ítéletet meghallotta valósággal dühöngeni kezdett. 
Igen fájlalta, hogy fia életéért Kováts Lajos csak 
3  hónapra ítélték el. Utána futott Kovátsnak, 
hogy agyonüti/ de még a  lépcsőkön elfogták. 
Azzal a kijelentéssel távozott el, hogy hazamegy 
és otthon agyonlövi Kovácsot, mert ha csak 3 
hónapra Ítélnek valakit egy emberéletért, annyit 
ő is leül Kováts életéért.

—  Önként Jelentkezett sikkasztó. Folyó hó 
20-án reggel megtörve állított be a rendőrségre 
egy magát Heiling Jánosnak nevező egyén, aki 
pozsonyi születésű s állítása szerint Fischer János 
pozsonyi szállító cégnél volt alkalmazásban. Heiling 
János elmondta, hogy könyvelő volt a nevezett 
cégnél, ahol őt megbízták azzal, hogy a kintlevő 
500 koronát szedje be. Heiling János a pénzt 
múlt hó 26-án be is szedte, azonban azzal el 
nem számolt, hanem elsikkasztotta és Pozsonyból 
megszökött. A pénzt elköltötte. A rendőrség Hei
ling Jánost fogva tartotta s táviratilag intézkedett, 
hogy az önként jelentkező sikkasztó állításairól 
meggyőződjék. ^

—  Öngyilkosság a nyomor küszöbén. Őszinte 
sajnálkozásunkat érdemli ki az a szánalomraméltó 
teremtés, aki ma délelőtt egy késsel akart halá
los sebet ejteni magán, azért, hogy a földi élet 
nyomorúságai elől meneküljön. Fragassi Jolán 32 
éves varróléány, Budai-ut 64. sz. a. lakos ma 
délelőtt 12 órakor kiment a kamrába, egy nagy 
konyhakést vitt magával s miután a kezét a 
csuklón bevagdalta, a mellébe akarta szúrni az 
öregkést. Ügy látszik azonban, hogy a szúrás 
nagyon fájhatott, . mert a kést eldobta, összero
gyott és várta a halált. A halál azonban késett, 
helyette megjelentek a  házbeliek és keze
lés alá vették az életunt leányt, majd jöttek a 
mentők Bierbauer Viktor főorvossal s a szeren
csétlen áldozatot a Szent György kórházba szál-
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litották. Fragássi Jolán tettének okául nagy sze
génységét és mindinkább1 fejlődő idegbaját mon
dotta. Anyja' hosszabb idő óta fekvő beteg s 
csupán 10 korona havi segélyt kap a Déli vasút
tól a halálba azért akart menekülni, mert két
ségbeesett a rájuk következő nyomor miatt. Se
besülése azonban a kezén jelentéktelen s a mel
lén se hatolt be a kés 2 ujjnyinál mélyebbre.

—  Végzetes tévedés. Egy kis gyermek 
halála miatt az apát vonta felelősségre ma dél
előtt a kir. törvényszék. Magda György helybeli 
népzenész 1911 május 11-én a 7 hónapos György 
nevű fiát dajkálgatta mig felesége a konyhában 
mosott. A kis György azonban nem érezte. jól 
magát a férfidajkaságban s folyton sirt. Magda 
György, hogy a gyereket elhallgattassa, felesége 
tanácsára málnaszörpöt akart a gyermeknek be
adni. A szörpös pohár mellet azonban volt egy 
másik is, amelyben fogcseppek voltak s a sze
rencsétlen apa tévedésből ebből a pohárból itatta 
meg gyermekét, aki pár óra múlva karbolsav
mérgezés következtében meghalt. A kir. törvény
szék Magda Györgyöt gondatlanságból okozott 
emberölés vétsége miatt 1 hónapi fogházra Ítél
te, de az ítélet végrehajtását felfüggesztette.

—  Hulla a síneken. Múlt számunkban 
már megírtuk, hogy szombaton reggel Bicske és 
Herceghalom között a vasúti síneken egy borzal
masan elgázolt férfiholttestre bukkantak a mun
kások. Az esethez újabban a következő rész
leteket kaptuk: A hulla egyik karja és egyik 
Iába teljesen hiányzik. A fejét annyira összeron
csolták a kerekek, hogy az illetőt az arcáról fel
ismerni lehetetlen. Ruhája munkásruha, a sze
rencsétlen ember életkora 30—35 év között lehet. 
Az elgázolás a bikakuti átjárónál történt, való- 
szinü a hajnalban a Budapest felől jövő sze
mélyvonat által. A hullát a hatóság felboncoltatta. 
Miután nem tudható, hogy bűntény, szerencsét
lenség, vagy öngyilkosság történt-e, a nyomozást 
folytatja a csendőrség.

KIADÓ LAKÁS! V árkörút 36. sz. a. egy 
4 utcai, 1 előszoba és megfelelő mellékhelyi
ségekből álló lakás az emeleten 1912. május 
hó 1-re kiadó. Tudakozódhatni ugyanott a 
házban.

Felhívás! „Nyitrán leteleped
vén, összeköttetéseimnél fogva 
módomban áll a földbirtokos és 
földbérlő uraknak a jövő évre 
olcsó summás munkásokat le
szerződtetni. A  summások szer
ződése velem közlendő. Cimem: 
Bucsányi I. intéző, Nyitra Tá- 
bor-út 5-ik szám “

Tolvaj uriasszonyok.
Nem titok már, hiszen városszerte mindenki 

beszél már róla, hogy két uriasszony, az egyik 
Budapestről rándult le, a másik pedig fehérvári 
lakos, mindakettő bájos fiatalmenyecske, hosszabb 
időn keresztül tagja az úri társaságoknak, ünne
pelt szépsége a bálok parketjének — ez a két 
gyönyörű asszony közönségesen lopta a keres
kedéseket, akárcsak a Kolompár Marcsa vagy a 
Lakatos Juli. By

A lopás V. F. Nádor-utcai divatáru üzleté
ben történt. A kereskedő régebben észrevette már 
hogy nagyobb mennyiségű csipkéje szőrén-szálán 
eltűnt. Az úri publikumra nem mert gyanakodni 
azért az egyik segédet kezdte figyelni. A múlt 
héten aztán kipattant a titok. A bét hölgy a leg
teljesebb eleganciában, hódító szépségük minden 
varázsával megjelent a boltban. Egy csomó csip
két rakattak maguk elé, aztán fitymálni kezdték 
s drágábbat és finomabbat kértek. Közben az 
egyik hölgy egy szemfényvesztő ügyességével a 
karmantyújába elrejtett egy vég csipkét (ára 82 kor.) 
A pénztáros kisasszony éles szeme észrevette ezt a

kis csalafintaságot s rögtön megsügtá.az^ üzlettulaj - 
donosának. V. melegen érdeklődni kezdett a kar
mantyú mibenléte iránt, hogy milyen bő és mennyi 
mindenféle elfér benne. A hölgy pedig szörny ̂ z a 
varban mentegette a karmantyúját, hogy abban 
bizony csak- a parányi kacséi férnek el. A kiváncsi 
kérdés persze azt a feleletet várta, hogy a bájos 
hölgy vagy visszaadja a csipkét, vagy kifizeti 
az árát. A hölgyek azonban •— ámbár iszonyú 
zavarban voltak’— erről tudni nem akartak.

A helyiség levegője kezdett szörnyen szűk 
lenni a számukra s kifelé igyekeztek. A keres
kedő az ajtóhoz állt és utoljára figyelmeztette a 
ragadós ujju dámát, hogy egy kótapapir kilátszik 
a karmantyúból, mikor az se használt, kihúzta 
a csipkét. A föld ugyan nem nyílott meg, de a 
hölgyek nagyon szerették volna a megnyílását, 
így össze-vissza hebegtek, a kereskedő pedig ha
tározottan kijelentette, hogy ha a múltkori, meg 
az azelőtti stb. csipkék árát nem fizeti ki, a 
rendőrség elé fogja vinni a dolgot. Persze meg
lett a hebegő ígéret, sőt a képzelhető leggyor
sabban teljesült is. __ .

A másik lopás a piaci zöldségárus kofánál ját
szódott le, a mikor az egyik szép ruhás, elegáns 
nacscsága két karfiolt lopott; a kofa utána ment 
és a legközelebbi boltban kivette a nagyságos 
asszony kosarából.

Följelentés itt se történt, tehát a rendőrség 
itt se avatkozhatott a dologba, de a botrány 
nyilvánossá lett s ma akárki foglalkozhatik vele.

Bármint legyen azonban a dolog, a maga 
szörnyűségében megdöbbentő ha valaki ennyi
re elveszíti maga alól az erkölcs, a társadal
mi tisztesség talaját — pláne ha az illető olyan 
társadalmi osztályhoz tartozik, a mely szörnyen 
kényes a maga társadalmi • becsületére. Azért, 
mert valakit faképnél hagyott az ura, hiába 
menti magát a szörnyű nyomorával, hogy már 
most csipkére se kerül neki s a kedves barát
nője nem könyürülhet rajta olyan módon, hogy 
Pestről utazik le az ős királyi Albáha egy kis 
műkedvelői lopásra s belekontárkodik a Laka
tos Marcsák és Kolompár Julik mesterségébe.

Mi ez? Kteptománia? ellenállhatlan kény
szer a lopásra ? Mese 1 Tudunk mi már olyano
kat, akik ebből a betegségből egyetlen nyilvános 
botrány árán örökre kijózanodtak. Az erkölcsi 
érzék teljes sülyedése ez. Egyrészt a határtalan 
fényüzési vágy, tetszeni akarás, amely régesrég 
elcsúszott az eszközök megválogatásától; aztán 
pedig a lelkiismeret teljes eldurvulása, a bűnről 
alkotott fogalom tökéletes eltolódása.

Szomorú vadhajtása a modern haladás lefelé 
való nyargalásának.

A helybeli

l é g s z e s z g y á  r
a legjobb minőségű sziléziai darabos 
gázkőszénből előállított elsőrendű

Coakg'át
amelyet eddig — ahogyan termett — 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törő
gépet beszerzett, most dió nagyság
ban, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas métermá

zsánként 3.60 K-ért ajánlja.
Aki legalább 3 métermázsát vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarán (a ház kapuig) 3'80 

K-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

f V r á z  V .

Á  villany nem 
megy, nyomdai 
gépünkét sem 
hajtja s ez áz 
oka lapunk ké

sésének.

ZILZER MANÓ
férfi-,fiu-és gyermekruha raktára

W  SzékflSfelléfYár.Szőgyflny-Marich-ntca.
|  Állandóan nagy raktáron mindenféle « * ||r

. úgyszintén r fa

papi öltönyök, J
Ferenc József-kabát, #  

^  köpenyek (havelok) ^1 
|H  bőrkabátok, utazó bún- j|f§ 

dák, raglán-felöltők, ||g  
kabátok. ^

\

LEGIZEBB JIRETO LÉKEK
HAVRAN EK ANTAL

3CD SZOBRÁSZ ÉS KOF0R3GÖ TELEPEN
, SíFEHÉRVÁR m am ro?

Tervek ingyen . Í elerjm 
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9 NŐI DIVATSZALON!
Van szerencsém a mélyen tisztelt 

v  hölgy közönség becses figyelmét
w  női divat szalonomra felhívni, hol a Le

Grand Chie műszabászati akadémia 
«g£ módszerével a legelegánsabb angol és

francia ruhák készülnek. Angol 
costiimök a legegyszerűbbtől a lég- 
komplikáltabbig, színházi és utcai 
köpenyek mindennemű sport ruhák 
u. m. vadász, lovagló costiimök stb. 
továbbá báli és utcai francia  
toellettek, priuces és reform  ruhák 
mindenféle blousok, úgyszintén pon, 
gyolák legegyszerűbbtől a iegdisze- 
sebbig a legkényesebb ízlést is ki
elégítve készülnek.

N. b. pártfogásé kéri

VARGA ISTVÁN,
női divat szalon, (Jékai-u. 20 )

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvárott.
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